En consecuencia, no es procedente emitir un pronunciamiento definitivo por parte de este 

ente de control hasta tanto culmine la actuación administrativa y se allegue y publique el Acta de 

liquidación en SECOP. 

2.3 Aumento excesivo del costo de la interventoría sin justificación técnica 
Frente al incremento superior al doscientos cincuenta y siete por ciento (257%) en el valor del 

contrato de interventoría, se advierte que, si bien dicho aumento resulta extraordinario y debe ser 

objeto de análisis técnico, financiero y jurídico, no exime a la entidad de asegurar la vigilancia 

permanente sobre la correcta ejecución de la obra y de las obligaciones del contratista.